(Vers. 15.) *Tetigit manum*. Præstavit auxilium, dimissa febre, id est, desinit incredulitas. *Mixstrabat ei*, id est, benedicebat ei: per verbum, ostendit ei finem mundi. Dæmonia, id est, peccata: per vulpes, id est, homines incredulos: per volucres, homines divites. Non reclinet caput, ubi non est fides. *Mortuos mortuum sepelire*, id est, corpus animam: aliter, si peccator laudat peccatorem.

(Vers. 24-31.) *Navis*, id est, Ecclesiæ; *motus et fluctus*, id est, tentatio: dormitatus, id est, incarnatus, sive crucifixus: ventus, id est, subitanea tentatio. Dæmoniacus, gentilis, gens cum perfidia. *Per monumenta*, hoc sunt corpora: per viam non transit, id est, per gentilitatem ad regnum. Grex porcorum ostendunt homines ante conversionem: *demersi in mare*, id est, in profundum. Per pastorem ostendit philosophos.

(Cap. IX. — Vers. 7 seqq.) *Surrexit*: id est, curatus est: *reversus in domum suam*, id est, ad primam creationem. Sponsus, Christus est: sponsa, Ecclesia: filii sponsi, apostoli sunt. Rudis pannis, doctrina Evangelii: scissis pannis, hoc sunt homines veteres. Vinum novum, et utres veteres, nova prædicatio ad homines veteres. Princeps figuram tenet prophetarum vel patriarcharum. Puella hæc est synagoga. Tenuit Jesus manum ejusdem puellæ, id est, auxilium ei præstitit. *Messis multa*, id est, corda parata: messores, doctores. *Non duas tunicas*, id est, non dupla mente nec dupla fiducia, in novum aut in vetus Testamentum. *Non calciamentum*, id est, non testimonium malorum: *neque virgam*, id est, non fortitudinem, sed per patientiam. *Pax reversa*, id est, merces recepta: per pulverem, inquinamentum. Hoc sunt, quia pulvis tribus modis impedit, gressus obligat, oculos obscurat, vestimenta inquinat. Serpens cruciata abscondit caput suum, id est, apostoli cruciati, non negant Christum. Persecutiones, hoc sunt hæreses, *De civitate in aliam*, id est, per singulas questiones librorum.

(Cap. X. — Vers. 26.) *Nihil opertum quod non reveletur*: id est, passio Christi et omnium doctorum. *Quod dico in tenebris*, id est, ad Judeos, *dicite in lumine*, id est, in Ecclesia. Duo passerres, id est, corpus et anima, seu Christus et Barabbas. *Asæ*, id est, fides: *per gladium*, hoc sunt verbum prædicationis. *Aliter, duo passerres*, id est, duo Testamenta. *Asæ*, hoc est, Christus. *Separare patrem a filio*, hoc est, fideles ab infidelibus. Accipit crucem, id est, crucia teipsum. Scandalizare in Christo, id est, negare Christum.

(Cap. XI. — Vers. 7 seqq.) *Arundinem vento agitatam*, hoc sunt homines adulatores: vacuos sine fructu. *Regnum caelorum vim patitur*, hoc est, quia per cruciationes carnis et poenitentiae, pervenitur ad regnum Dei. *Ipse est Elias*, qui Joannes, quia ipse spiritus erit in Elia in secundo adventu, qui in Joanne fuit in primo adventu. Pueri secentes in foro, hoc sunt prophetæ. *Cantavimus vobis, et non saltastis tibias*, id est, nuntiavimus vobis adventum, et non credidistis. *Lamentavimus, et non planzistis*, annuntiavimus vobis poenitentiam, expavistis confessioni. Quatuor modis sunt laudationes: *Confitebor tibi, Domine, Pater cali*; fidei, *Credo in Deum Patrem*: martyrum: *Qui confietur me coram hominibus*: peccatorum: *Confitemini Domino quoniam bonus* (Psal. cxvi, 1), *Abscondisti a sapientibus*, id est, qui sapientia hujus mundi utuntur; *revelasti parvulis*, id est, discipulis. Vocatio quatuor modis facta est in novo: *Venite ad me omnes, qui laboratis*. In veteri: *Venite, filii, audite me* (Psal. xxxiii, 12); in futuro, *Venite, benedicti* (Matth. xxv, 34). — *Jugum*, id est, doctrina levis est volentibus, gravis nolentibus eam. Perfectio treis modis intelligitur, id est, discipulorum, per baptismum: peccatorum, per remis-

signem: Judæorum, per renovationem novi Testamenti.

(Cap. XII. — Vers. 1 seqq.) *Per sata*, id est, messis, quod significat Legem veterem. Sabbatum requies novi Testamenti; discipuli vellentes spicas, id est, trahentes testimonia de veteri, ad confirmandam novum: confricantes manibus, id est, exprimentes in sensum spiritalem. Homo manum aridam habens, ostendit avaritiam, qui cupidus est in accipiendum, avarus ad largiendum. Qui solebat rapere, discat largire. *Extendit manum*, id est, purgato corde, restituta est; significat conversionem ad fidem. *Lignum fumigans*, id est, corda gentium parata ad fidem. *Hominem dæmoniacum, mutam et cæcum*, significat humanum genus. *In domo alligavit fortem*, id est, Christus alligavit diabolum. *Vasa ejus*, hoc sunt corda gentium.

(Vers. 34.) *Progenies viperarum, quomodo potestis l qui bona cum sitis mali?* per viperam ostendit synagogam: progenies, id sunt Judæi; sicut occidit filius viperam matrem suam, sic Judæi Christum, qui est sapientia omnium mater. *Generatio mala et adultera*, idem, deserentes Dominum, adhærentes idolis.

(Vers. 42-50.) *Regina Austri venit a finibus terræ*; significat gentes: *audire sapientiam Salomonis*, id est, doctrinam Christi. *Immundus spiritus exit ab homine*, id est, a Judæis; *abiit per arida loca*, id est, per gentes; *revertit in domum*, id est, ad Judæos; *invenit eam scopis mundatam*, id est, traditionum paternarum; *assumpsit secum septem spiritus nequiores*, hoc sunt omnes dies eorum in malo opere versi; *intrantes in domum*, id est, in corda persecutorum, quia Christum persecuti sunt et prophetas. *Mater et fratres*, id est, synagoga et Judæi; *foras stantes*, id est, extra Ecclesiam; *quærentes colloqui tecum*, ostendit in futuro conversionem Judæorum ad fidem.

(Cap. XIII. — Vers. 1.) *Exiit Jesus de domo; sedebat ad mare*, duobus modis intelligitur, id est, de cælo in mundum, de Judæis ad gentes. *Ascendit in navi*, id est, in cælos; *turbas ad littus*, significatur præsens vita. *In similitudinem*, hoc in parabolis; *seminat ipse qui prædicat*: seminat, id est, verbum Dei; *secus viam*, id est, qui audit verbum Dei, et non intelligit: *in petrosa*, id est, qui audit verbum Dei, et accepit illum, et accedente mutatione, negat illum: *in spinis*, id est, audit verbum, et propter divitias suffocat illud: *in terra bonam*, id est, qui audit et intelligit. *Et facit fructum tricesimum*, ostendit ordinem conjugatorum, sequentium mandatum Dei; fructus sexagesimus ordinem viduarum, perseverantium in Domino; fructus centesimus, hoc sunt ordines martyrum, monachorum, vel virginum. *Qui habet dabitur ei*, ostendit apostolos: qui habent Christum,